

Số: /KH- UBND

Thị trấn Hà Trung, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai các nhiệm vụ xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn thị trấn Hà Trung, giai đoạn 2023 – 2025

Thực hiện Quyết định số 4794/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 06/6/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về Triển khai thực hiện Đề án Xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2023- 2025; Công văn số 2708/SVHTTDL-XDNSVHGĐ ngày 08/6/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc đề nghị tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2023-2025”; kế hoạch số /KH – UBND ngày tháng năm 2023 của ủy ban nhân dân huyện Hà Ttrung về triển khai nhiệm vụ xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn huyện Hà Trung, giai đoạn 2023 – 2025;

UBND thị trấn Hà Trung xây dựng Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn thị trấn Hà Trung, giai đoạn 2023 – 2025 (sau đây gọi tắt là: Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả, cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung nhiệm vụ Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 06/6/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Đề án Xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch hành động số 50-KH/HU ngày 15/11/2021 của Huyện ủy Hà Trung về Thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng văn hóa giai đoạn 2021-2025, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “Về xây dựng và phát triển Văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, trách nhiệm và sự phối hợp của các đơn vị chuyên môn cấp thị trấn; các tiêu khu trong quá trình triển khai các nội dung của Kế hoạch. Huy động tối đa các nguồn lực hợp pháp để xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao; kêu gọi các nguồn lực để xây dựng, quản lý, sử dụng, phát huy giá trị công trình văn hóa, thể thao.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo cụ thể hóa các nội dung, yêu cầu nhiệm vụ đã đề ra; sử dụng kinh phí đúng mục đích, tránh hình thức, lãng phí.

- Phát huy vai trò quản lý nhà nước; hướng dẫn nghiệp vụ của Ngành văn hóa, thể thao, du lịch và năng lực tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các cấp chính quyền địa phương đối với các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn; đảm bảo việc hoàn thiện cơ sở vật chất phải gắn với khai thác, duy trì và phát huy tối đa công năng, tránh lãng phí các nguồn lực đầu tư.

- Trong quá trình triển khai thực hiện phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn để tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung Phân đầu xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao từ thị trấn đến các khu dân cư theo hướng đồng bộ và có biện pháp quản lý, sử dụng, phát huy hiệu quả; cải tạo, nâng cấp một Trung tâm văn hóa - Thể thao thị trấn; kế hoạch bàn định đầu tư xây dựng Nhà văn hóa - Khu thể thao ở khu dân cư đã xuống cấp, không đảm bảo nhu cầu hoạt động của người dân.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

- Cấp thị trấn: Hoàn thiện cơ sở vật chất văn hóa, trang thiết bị tại các thiết chế văn hóa, thể thao, đảm bảo đáp ứng nhu cầu rèn luyện sức khỏe của nhân dân trên địa bàn;

- Tiêu khu: 100% tiêu khu có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao đạt chuẩn.

III. NHIỆM VỤ

1. Đầu tư xây dựng, cải tạo thiết chế văn hóa, thể thao cấp thị trấn

- Hoàn thiện các công trình, hạng mục có sân thể thao;

- Cải tạo, nâng cấp trụ sở làm việc;

* Đơn vị chủ trì: UBND thị trấn Hà Trung.

* Bộ phận tham mưu: các bộ phận chuyên môn trực thuộc UBND thị trấn có liên quan.

* Thời gian thực hiện: Năm 2023-2024.

2. Đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp thiết chế văn hóa, thể thao cấp thị trấn

- Tiếp tục đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp thiết chế văn hóa, thể thao của thị trấn, như:

+ Cải tạo, nâng cấp Trung tâm Văn hóa – Thể thao thị trấn Hà Trung;

- Đơn vị chủ trì: UBND thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Các bộ phận chuyên môn cấp thị trấn có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025.

3. Đầu tư trang thiết bị bên trong Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp thị trấn

- Tiến hành đầu tư mua sắm, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động của Nhà văn hóa thị trấn bàn ghế đã xuống cấp

- Đơn vị chủ trì: UBND thị trấn các bộ phận có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025.

4. Đầu tư, xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao tiêu khu

4.1. Đầu tư xây dựng mới Nhà Văn hóa - Khu Thể thao đối với, tiêu khu đang sử dụng Đình làng làm nơi sinh hoạt văn hóa cộng đồng:

- Đầu tư xây mới 1 Nhà văn hóa – Khu thể thao tiêu khu, gồm:

+ tiêu khu Trang Các.

- Đơn vị chỉ đạo: UBND thị trấn, các bộ phận, ngành có liên quan.

- Đơn vị thực hiện: tiêu khu - Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025.

4.2. Quan tâm đầu tư cải tạo cơ sở vật chất văn hóa, thể thao còn nhỏ hẹp, xuống cấp, không đảm bảo điều kiện sinh hoạt tại các tiêu khu

- Cải tạo 3 Nhà văn hóa – Khu thể thao, gồm:

+ Nhà văn hóa tiêu khu Tương Lạc, tiêu khu Phong Vận, tiêu khu Thượng

Quý ;

- Đơn vị chỉ đạo: UBND thị trấn.

- Đơn vị thực hiện: Các tiêu khu có liên quan;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị chuyên môn trực thuộc UBND huyện có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025.

4.3. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị bên trong Nhà Văn hóa - Khu Thể, tiêu khu

- Huy động các nguồn lực (xã hội hóa, ngân sách) mua sắm cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo phục vụ hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao tiêu khu, đáp ứng yêu cầu về xây dựng đô thị văn minh trong giai đoạn 2022 - 2025.

- Đơn vị chỉ đạo: UBND thị trấn.

- Đơn vị thực hiện: Các tiêu khu trên địa bàn thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Tài chính-Kế hoạch, Văn hóa và Thông tin;

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025.

5. Tổ chức lớp bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn trong việc quản lý, vận hành, khai thác và phát huy hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao

5.1. Phối hợp tổ chức, tham gia các lớp bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn; duy trì và tổ chức các hoạt động tại thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở

5.1.1. Xây dựng các Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao và các Nhà Văn hóa (nơi sinh hoạt văn hóa cộng đồng), khu Thể thao tiêu khu.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện.

- Đơn vị tổ chức thực hiện: UBND thị trấn; các tiêu khu.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025.

5.1.2. Thí điểm các mô hình hoạt động tại Nhà Văn hóa - Khu Thể thao tiêu khu, đặc biệt các mô hình hoạt động cho người già, thanh thiếu nhi tham gia sinh hoạt cộng đồng thường xuyên tại Nhà Văn hóa - Khu Thể thao tiêu khu.

- Đơn vị tham mưu: Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thị trấn

- Đơn vị tổ chức thực hiện: UBND thị trấn; các tiêu khu có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025.

5.1.3. Tiếp nhận, cấp phát tài liệu hướng dẫn, định hướng sinh hoạt tại Nhà Văn hóa - Khu Thể thao tiêu khu theo định hướng và chỉ đạo hằng năm của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị chủ trì: Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị tiếp nhận, thực hiện: UBND thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025.

5.1.4. Hướng dẫn trang trí khánh tiết, sân khấu, hội trường và maket, khẩu hiệu tuyên truyền tại Nhà Văn hóa - Khu Thể thao tiêu khu.

- Đơn vị tham mưu: Văn hóa và Thông tin;

- Đơn vị triển khai thực hiện: UBND thị trấn; các tiêu khu.

- Thời gian thực hiện: từ năm 2023.

5.1.5. Định kỳ 2 năm/lần tổ chức Chương trình liên hoan văn hóa, giao lưu văn hóa, văn nghệ giữa các CLB văn hóa văn nghệ, thể thao tại các Nhà Văn hóa - Khu Thể thao tiêu khu.

- Đơn vị chủ trì: UBND thị trấn.

- Đơn vị triển khai thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thể thao thị trấn; các tiêu khu, Câu lạc bộ trên địa bàn thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025.

5.1.6. Tổ chức 02 cuộc Liên hoan văn nghệ quần chúng cấp thị trấn.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn hóa, Thông tin.

- Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và 2025

5.2. Bồi dưỡng nghiệp vụ tham gia quản lý, vận hành, khai thác và phát huy hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao.

5.3. Tổ chức các lớp bồi dưỡng cán bộ tham gia vận hành Nhà Văn hóa - Khu Thể thao tiêu khu.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn hóa, Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: UBND thị trấn; các tiêu khu.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025.

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. UBND thị trấn đảm bảo kinh phí thực hiện do chuyên môn cấp thị trấn chủ trì, tham mưu, tổ chức thực hiện kế hoạch này.

2. Đối với xây dựng, cải tạo, nâng cấp Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp thị trấn và tổ chức hoạt động tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp thị trấn:

UBND cấp thị trấn tự bố trí nguồn ngân sách Nhà nước đảm bảo việc tổ chức thực hiện, đồng thời tích cực huy động nguồn lực xã hội hóa hợp pháp khác. Bố trí nguồn lực hỗ trợ kinh phí cho các tiểu khu thực hiện xây dựng, cải tạo, nâng cấp Nhà văn hóa – Khu thể thao tiểu khu trên địa bàn; xem xét hỗ trợ kinh phí duy trì, tổ chức hoạt động của các Câu lạc bộ văn hóa, thể thao.

3. Đối với các tiểu khu: Chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động, huy động sự đóng góp của nhân dân và các nguồn lực hợp pháp khác để xây dựng, cải tạo, nâng cấp Nhà văn hóa-Khu thể thao tiểu khu đạt chuẩn theo quy định; đầu tư mua sắm cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn hóa và Thông tin - Chủ trì, tham mưu cho UBND thị trấn xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 06/6/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Đề án Xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2023- 2025.

- Là đơn vị đầu mối, phối hợp với Phòng Văn hóa thông tin huyện tham mưu cho UBND thị trấn chỉ đạo các tiểu khu các bộ phận chuyên môn trực thuộc UBND thị trấn phối hợp triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ của kế hoạch này theo đúng chức năng, nhiệm vụ.

- Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch; tổng hợp báo cáo UBND thị trấn để báo cáo Phòng Văn hóa trước ngày 10/12 hằng năm, hoặc đột xuất (khi có yêu cầu).

2. Các bộ phận, đơn vị có liên quan Trên cơ sở nhiệm vụ của Kế hoạch này, nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch, hoặc khi có văn bản chỉ đạo của UBND thị trấn.

3. Các tiểu khu

- Xây dựng kế hoạch phù hợp với đặc điểm tình hình của tiểu khu, nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này, tập trung lãnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch.

- Đưa các mục tiêu, nhiệm vụ về xây dựng và phát triển thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở vào Nghị quyết của cấp ủy chi bộ, kế hoạch tiểu khu, chương trình công tác hàng năm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo UBND thị trấn (qua bộ phận Văn hóa và Thông tin) theo định kỳ hằng năm trước ngày 05/12 hoặc báo cáo đột xuất (khi có yêu cầu).

Trên đây là Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn thị trấn Hà Trung, giai đoạn 2023 – 2025.

Đề nghị UBND các tiểu khu, các bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh đề nghị thông tin, phản ánh về UBND thị trấn (qua bộ phận VH&TT) để tổng hợp, báo cáo, đề xuất cấp trên xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện (báo cáo)
- TT Đảng ủy, TT HĐND thị trấn (báo cáo);
- Các bộ phận có liên quan (T/h);
- Các tiểu khu (T/h);
- Lưu: VT, VH&TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Luyện